



۲۰۱۳/۰۹/۱۰

مُقبل کاروان

دهيواد او ولس په وړاندې نوي لوبې

په تېرو دولس کلونو کې نړيوالو ونه غوښتل چې افغانستان يو بنسټيزه حکومت او اداره ولري بلکه هڅه دا وه چې که هروخت بهرنيان په څنگ سي نو دا هيواد بيرته اتيايمې لسيزې ته وگرزي. ضد او نقیض سياسي خپرونو ولس د گمراهي کندی ته تېل وهي له يوې خوا د امريکا د بريد په پايله کې داسې کسان حاکمان وگمارل سوه چې د اول بُن په غونډه کې خوښ کړل سوي وه او تر اوسه پوري امريکا د هغو ملاتړ کړيدی خو له بله طرفه اوس چې د تشنج وخت رانيژدی کيدونکي دي نو امريکا داسې خپرونې کوي چې گواکې تنظيم سالاران مجاهدين نه بلکه د جهاد سوداگران دي.



که د آزادي راډيو خپرونو ته وکتل سي اوسنی واکمنان بي حده په سپکو کلماتو يادوي اما کله چې د طالبانو سره د سولې د بهير خبره کيږي نو بيا امريکا د همدې افرادو ملاتړ کوي. په دې ډول ولس د بلاتکليفې سره مخ دی او نه پوهيږي چې امريکا په افغانستان کې نور څه کول غواړي.

که روانو چارو ته په ژوره کتنه وسي د راتلونکې احتمالي بحران زمينه او لاري همدا اوس امريکا تنظيموي له يوه اړخه د افغان اوسنی حکومت او واکدارانو په کلکه ملاتړ کوي او حتی دا مشران په جلا جلا توگه په مياشتني امتيازاتو او ډالرو پياوړي کوي دفساد او غصب طلابي دروازي يې ورته پرانيستلي دي خو له بله اړخه يې د بشري حقونو ناقصين، غاصبين، مفسدين، متجاوزين او قانون ماتونکي معرفي کوي. دا ضد او نقیض پاليسي پخپله د شوم نيت او پټې ستراتيژي بيانونکي ده که حاکمان مجرمين او مفسدين وي نو بيا ولي د بُن غونډې پر افغان ولس وتېل او تر اوسه يې ملاتړ کوي؟ آيا د تضاد او بي باوري د ډيريډو په هيله؟ آيا د اوبو خړولو او ماهيانو نيولو په ارزو؟

نبايد امريکا او غرب ټوله افغانان د څو حاکمانو او تنظيم سالارانو سره پرتله کړي او په يوه ترازو کې يې وتلي، افغانان خپل تاريخ لري، داسې تاريخ چې د شخصيت د لوړو معيارونو، د ډيپلوماسي نړيوالو سټنډرډونو، آزادي خواهي او د انسان غوښتنې د لوړې حقوقي کچې، څخه ډک دی. همدغه عالی فضائل دي چې ترننه د کورني جگړې لوبغاړو + امريکا + ناتو + نور پايڅوړو هيوادونه و نتوانيدل خپلو شومو موخو ته ورسيري. شپه تل پاتي نه وي بيا به خاماخر لمر راخيژي او بيا ځلي به افغانان د پوهې، علم، سياست او بشردوستي په ډگر کې په نړيواله سطح خپله توانمندی وښيي. ټول افغانان غاصبان، متجاوزين، قاتلان، مفسدين او توپکيان ندي، صرف څو هغه کسان چې بهرنيانو د خپلو مقاصدو لپاره روزلي دي دا ډول خصايل لري.

يقين دي چې بهرني تجاوزات او اشغالگري به زموږ د هيواد په تاريخ کې په سرو ليکو ثبت وي حتما به زموږ اينده نسلونه هغه د هيواد يوه توره برخه بولي خو د افغانانو جهاد، آزادي خواهي، قرباني او اسلام دوستي به د دې تاريخ د وياړ ټکي وي او د هغه افغاني الاصله نوکرانو او چاکرانو نومونه به چې د متجاوزينو په ريکاب کې د ولسونو په

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته راښوولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولي

وراندی دریدلی دی په ننگینو ټکو د ذلت په رنگ درج سی، هغه کسان چی په عینی اسارت او ذلت کی ځانونه آزاد بڼی، دا کسان په کراتو د خپلو بادرانو لخوا په غربی رسنیو کی د مفسدینو، توپکیانو، جنگی جنایتکارانو، قوماندانسالارانو، متجاوزینو او د جهاد د سوداگرانو په نومونو وپارل سویدی.

د څه مودی راپدیخوا د کورنی او بهرنی مطبوعاتو څخه په افغانستان کی د سولی او تفاهم رغونه اوریدل کیږی ترڅو نور کلونه هم ولس د هیلو او امیدونو په سیند کی لاهو کړی. زما په آند هر ډول د سولی خبری مثبتی پایلی نسی لرلای مگر داچی بنسټ یی د عدالت تامین وی، عدالت په دوو برخو کی ترهرڅه اهم دی. لمړی په بشری جنایاتو تورن کسان، ملی خاینین، په عامه وژنه تورن کسان او د پردیو اجنټان باید بالترتیب د عدالت میز ته ودرول سی. د وینو سوداگرانو انسانان کانټینر بسته وژلی دی، په ژوندی انسانانو یی څاهان ډک کړیدی د بهرنیانو په ملاتړ یی جنگی اسیران په درزنو وژلی دی، ښارونه او کلی یی وړان کړیدی، دولتی شتمنی یی چور کړیدی، د خلکو پر نوامیسو په تیری تورن دی، شخصی او دولتی ځمکی یی غصب کړیدی، او بالاخره د بهرنیانو په ملاتړ یی د ولس په وړاندی سنگر نیولی دی او بیگانه ته په جاسوسیو تورن دی باید د محکمی په وړاندی ودریزی.

دوهم د حکومت جوړښت باید د اصولو او استحقاق پر بنسټ ایجاد سی. دولتی چوکی د ولس امانت دی په هغه کی ناغیږی او تصرفات د ولس د حقوقو غصب دی، دی حالت ته باید دپای ټکی کښینیښول سی نه دا چی پنچرمین دی جنرال وی، د مدرسې زده کوونکی وزیر وی. کراچی وان قوماندان او ریس وی او کم دانشه سفیران د هیواد نزیوال حیثیت ته تاوان واری دی موضوع هم په یو شکل د عدالت د تامین سره مستقیم تړاو لری.

هغه گمراه کوونکی هڅی چی د لوبی د اوریدوالی په موخه کیږی مثبتی پایلی نسی لرلای، ځنی کورنی او بهرنی کری مصروف دی ترڅو که وکولای سی د طالبانو مصنوعی تصویر په ډوبی کی ځورند کړی او داسی وښی چی گواکی دا منځلاری طالبان دی او د افغان ډلو ټپلو سره په حاکمیت کی دفساد په موخه شراکت کوی. وقایع ناڅرگنده دی خو کرزی او پاکستان په گډه دا برنامه تنظیم او سامبالوی د دوی په آند معتصم اجاجان، ملا عبدالغنی برادر، منصور دادالله او داسی نورو ته به زمینه مساعده کړی چی په ډوبی کی دفتر جوړ کړی او بیا به هغوی د طالبانو په وړاندی وکاروی. اما تر اوسه نه معلومیږی چی پاکستان نوی لوبه د کرزی او امریکا په وړاندی شروع کړیده او که په گډه څه یقینی هیلی لری. له دی کبله چی حقایق څرگند ندی نو د نوموړو محترمینو په هکله پټه خوله ښه ده.

پای

د پانو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ